
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 558 DEL 17-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 70 DEL 17-05-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di volontariato "La Fonte" per attività di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina per l'anno 2012.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02.05.2012;

PREMESSO che:
l’art. 7 della Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge sul volontariato” prevede la
possibilità, per gli Enti Locali, di stipulare convenzioni con le associazioni di
volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri regionali;
l’art. 10 della Legge Regionali 26 aprile 1993 n. 28 “Norme relative ai rapporti delle
organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici –
Istituzione del registro regionale delle organizzazioni di volontariato” prevede, per gli
Enti Locali, la possibilità di stipulare convenzioni con le organizzazioni di
volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di programmi di interesse
locale per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni integrative di quelle
erogate dai pubblici servizi;

PRESO ATTO che:
-  fra le funzioni assegnate all’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete vi è la gestione del
Servizio Cimiteriale, comprensivo anche del Cimitero Circoscrizionale di Cercina, che
dall’anno 2007 è gestito in collaborazione con l’Associazione di volontariato “La Fonte” di
Cercina, attraverso lo svolgimento delle sotto indicate attività:

● apertura e chiusura del cancello principale e del cancello carrabile laterale per



consentire l’accesso ai portatori di handicap;
● apertura e chiusura del servizio igienico, pulizia del servizio igienico e di altri locali
del Cimitero;
● pulizia e manutenzione ordinaria del Cimitero, compresa la sistemazione ed
integrazione del verde esistente;
● accensione e spegnimento dell’impianto di illuminazione pubblica;
● accoglimento delle salme;
● controllo e segnalazione di anomalie o problemi della struttura cimiteriale;

- la convenzione esistente con l’Associazione “La Fonte” per lo svolgimento delle
sopraindicate attività è scaduta il 31.12.2011;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 75 del 08.05.2012 con la quale l’A.C. ha
confermato la volontà di avvalersi per l’anno 2012 della collaborazione dell’Associazione “La
Fonte” per la gestione e manutenzione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina, in ragione
degli esiti positivi dell’attività svolta;

PRESO ATTO che l’Associazione “La Fonte” ha manifestato la propria disponibilità a
proseguire il rapporto di collaborazione con l’A.C. per l’anno 2012, e di fatto sta svolgendo le
sopraindicate attività con le stesse modalità degli anni precedenti;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione, ALLEGATO A);

DATO ATTO che a fronte delle attività previste nelle convenzione in parola, sarà corrisposto
all’Associazione un rimborso spese entro il limite annuo di € 6.630,00 (dato dal compenso per
l’anno 2011 aumentato dell’indice Istat) comprensivo degli oneri assicurativi, previa verifica
da parte del servizio interessato delle prestazioni effettuate e controllo della loro qualità;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010, il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza al servizio in oggetto è
ZC104DCE47;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.07.2004 convertito in
L. 191/2004, e confermato dal disposto dell’art. 2, comma 573, della L. 244/2007;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di stipulare, per i motivi indicati in premessa, con l’Associazione di Volontariato “La
Fonte” di Sesto Fiorentino - località Cercina, una convenzione per attività di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina, per la durata di un
anno, dal 01.01.2012 al 31.12.2012, attraverso lo svolgimento delle sotto indicate attività:

● apertura e chiusura del cancello principale e del cancello carrabile laterale per



consentire l’accesso ai portatori di handicap;
● apertura e chiusura del servizio igienico, pulizia del servizio igienico e di altri locali
del Cimitero;
● pulizia e manutenzione ordinaria del Cimitero, compresa la sistemazione ed
integrazione del verde esistente;
● accensione e spegnimento dell’impianto di illuminazione pubblica;
● accoglimento delle salme;
● controllo e segnalazione di anomalie o problemi della struttura cimiteriale;
secondo lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto,
ALLEGATO A), entro il limite di spesa annuo di € 6.630,00, di cui € 6.230,00 per
rimborso spese ai volontari ed € 400,00 per oneri assicurativi;

2) Di impegnare la suddetta spesa di € 6.630,00 sul Bilancio dell’esercizio 2012 come
segue:

quanto ad € 6.230,00 sul titolo I, funzione 10, servizio 05, intervento 03, cap. PEG
40230/4 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione”;
quanto ad € 400,00 sul titolo I, funzione 10, servizio 05, intervento 03, cap. PEG
40280 “Assicurazioni”;

3) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per gli adempimenti connessi alla
stipulazione della convenzione in parola;

Sesto Fiorentino, 17-05-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di volontariato "La Fonte" per attività di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina per l'anno 2012.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        6.230,00
------------
12/002100    PEG : 40230/04 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.527,09
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: MANUTENZI
             ONE
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          400,00
------------
12/002101    PEG : 40280    COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:          760,00
             ------------------------------
             Assicurazioni
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.630,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


